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Niska zawartość wody w ziarnie zbóż jest jednym z głównych 

czynników decydujących o długości ich życia [10, 14]. Przechowywa- 

nie ziarna, w którym zawartość wody przekracza tzw. wilgotność kon- 

dycjonalną, prowadzi do stopniowego narastania zmian destrukcyj- 

nych w tkankach merystematycznych zarodka i do jego zamierania [8, 

9, 25]. 

Proces starzenia się ziarna (nasion) objawia się często zamie- 

raniem niektórych tkanek zarodka i pojawieniem się nekroz. Maleje 

wówczas energia kiełkowania i siła rostowa kiełkującego ziarna, a 

później zmniejsza się także zdolność kiełkowania. 

Przyjmuje się, że rozpoczęcie kiełkowania przez ziarno jest 

głównie wynikiem elongacji komórek zarodka. Zdaniem Villiersa i 

Edgcumbe'a [23], niezdolność komórek korzenia zarodkowego do wy- 

dłużania podczas pęcznienia martwych nasion jest następstwem uszko- 

dzenia systemu cytomembran. w miarę starzenia się nasion coraz więk- 

sza liczba komórek embrionalnych zarodka traci stopniowo swój po- 

tencjał mitotyczny [16]. Wydaje się, że bezpośrednią przyczyną utra- 

ty zdolności komórek zarodka do podziałów sę zmiany degeneracyj- 

ne zachodzące głównie w obrębie jądra komórkowego [23]. 

Wysunięto więc pogląd, zgodnie z którym proces starzenia się 

ńasion jest spowodowany dwiema różnymi, lecz wiążącymi się Zz so- 

(bą funkcjonalnie przyczynami: destrukcją układu cytomembran oraz 

inaktywacją enzymów i uszkodzeniem genomu [8-10, 17-19, 23]. 

W nasionach (i ziarnie) przechowywanych w niesprzyjających wa-. 

runkach środowiska (np. duża wilgotność powietrza) zachodzą proce- 

* praca wykonana w ramach problemu РАМ Мг 11/7 - 3.1.2, Коогду- 
nowanego przez Zakład Fizjologii Rośllin PAN w Krakowie.
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sy dysymilacyjne, prowadzące prawdopodobnie do nagromadzenia się 

w nich szkodliwych substancji: mykotoksyn, inhibitorów, wo lnych 

rodników itp. [10, 11, 13, 17]. Wymienione substancje mogą nie- 

odwracalnie uszkadzać właściwości genetyczne DNA, funkcje bioche- 

miczne niektórych elementów układu biosyntezy białka oraz powodo- 

wać inaktywację wielu enzymów. 

Obraz procesów degeneracyjnych zachodzących w starzejących się 

ziarniakach (oraz nasionach) przejawia się najwyraźniej podczas 

ich pęcznienia i kiełkowania Li, 2, 9, 12, 13, 17-19, 25]. 

Do chwili obecnej dość dobrze poznano biologię starzenia się 

nasion i ziarna, natomiast biochemiczny aspekt tego zjawiska zo- 

stał zbadany w niewielkim stopniu, W piśmiennictwie naukowym brak 

jest dokładniejszych danych dotyczących zmian w obrębie kwasów ry- 

bonuk leinowych, zachodzących podczas starzenia się ziarniaków zbóż. 

Praca niniejsza ma na celu zbadanie biosyntezy oraz zmian ilo- 

ściowych frakcji kwasów rybonukleinowych w zarodkach ziarna psze- 

nicy i żyta, przechowywanych w warunkach przyspieszonego starze- 

nia sie. 

MATERIAŁ I METODYKA 

Badania obejmowały ziarno pszenicy (odmiany Grana) i żyta (od- 

miany Pancerne). Ziarno otr:zymano z Rolniczego Zakładu Doświad- 

czalnego AR-T w Olsztynie, a jego zbiór przeprowadzono w 1975 r. 

Ziarno obu gatunków zawierające 13,7% (pszenica) i 14% (żyto) 
wody o stosunkowo wysokich wskaźnikach żywotności (wyjściowa zdol- 

ność kiełkowania: 93-95%) podzielono na trzy partie. 

Pierwszę partię stanowiło ziarno przeznaczone do enalizy RNA 

bezpośrednio po zbiorze, Dwie pozostałe partie ziarna umieszczono 

na okres 24 miesięcy (w temp. ok. 20°C) w pojemnikach hermetycz- 

nie zamkniętych (tzw. higrostatach) o wilgotności względnej ро- 

wietrza wynoszącej 25-30% i 80-85%. Ziarno przechowywane w higro- 

statach o dużej wilgotności powietrza szybko traciłe zdolność kieł- 

kowania. Frakcjonowanie RNA wykonano na pęczniejących i kiełkują- 

cych ziarniakach o zróżnicowanej żywotności, 

WARUNKI PĘCZNIENIA I KIEŁKOWANIA ZIARNA 

Nasiona przed kiełkowaniiem przemywano zimną wodą wodociągową 

i umieszczano w 2% roztworze: podchlorynu sodu na okres trzech mi-
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nut. Następnie próby ziarna przemywano dokładnie zimną (redystylo- 

wana), sterylna woda. | /. 

Zdolność kiełkowania ziarna oraz zawartość w nim wody okreś- 

lano według metodyki opisanej przez Dorywalskiego i in, [5]. Pęcz- 

nienie (preimbibicja; 6 godz, 2°c) i kiełkowanie (48 godz. 219C) 

ziarna przeznaczonego do izolacji i frakcjonowania ogólnego RNA 

przeprowadzono w szalkach Petriego, na wilgotnej bibule filtracyj- 

nej, w ciemności, w stałych warunkach temperatury i wilgotności, 

Po wymienionym okresie preimbibicji lub kiełkowania ziarna od bieł- 

ma oddzielano zarodki, w których określano poziom poszczególnych 

frakcji RNA,. 

Równocześnie przeprowadzono kiełkowanie ziarna o różnej żywot- 

ności w obecności znakowanej urydyny. W tym celu wyjałowione ziar- 

no (po 200 sztuk) umieszczano w sterylnych szalkach Petrieqo, do- 

dając 10 ml zimnego roztworu [5 - Зн] urydyny o aktywnosci wiasci- 

ме) 0,005 mCi/ml. | 

Po sześciogodzinnej preimbibicji w temp. 2%c ziarno przemywe- 

no roztworem 0,05 M nieznakowanej urydyny w celu usunięcia nadmia- 

ru izotopu. Następnie ziarno umieszczano w sterylnych szalkach Pe- 

triego i kiełkowano w ciągu 24 godzin w temperaturze 210C w sta- 

łych warunkach wilgotności, w ciemności. Omawiane doświadczenia 

przeprowadzono w trzech powtórzeniach., 

ANALIZA KWASÓW RYBONUKLEINOWYCH 

Izolowanie RNA. Ekstrakcję RNA przeprowadzono według metody 

Tanifuji i in. [20]. Zarodki homogenizowano przez 10 min w moź= 

dzierzu porcelanowym w lodzie z 0,02 M buforem tris-HCl ( pH=7,4) | 

zawierającym: O,1 M NaCl, 1% bentonit, 2% SDS i 10 ug/ml siarcza- 

nu poliwinylu (tzw. bufor A). Do otrzymanego homogenatu dodawano 

następnie równą objętość mieszaniny: m=krezol-fenol-woda (10:70; 

:20, 0/0/0) oraz 8-hydroksychinolinę do końcowego stężenia 0,1%. 

Zawiesinę wytrząsano w ciągu 10 min na wytrzęsarce Universal Sha-. 

ker typ 327, po czym wirowano przy 5000 g w cięgu 10 min. Po wi- 

rowaniu warstwę wodną zbierano, a pozostałość (warstwę pośrednią, 

fenolową i osad) ekstrahowano ponownie mieszaniną składającą sie 

z buforu A i chloroformu (1:1; 0/0) w temp. 650© w ciągu 3 min 

[24]. Po szybkim ochłodzeniu zawartość probówek wirowano. Następ- 

nie połączone warstwy wodne (otrzymane w wyńiku ekstrakcji chłod-
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nej i gorącej) odbiałczano mieszaninę fenolu i chloroformu (1:1, 

0/0) oraz chloroformu i alkoholu izoamylowego (20:1, 0/0).Do roz- 

tworu oczyszczonych kwasów rybonukleinowych dodawano następnie oc- 

tanu sodu do stężenia O,2 M, które wytrącano 2,5 objętościami 96% 

etanolu. Cały proces ekstrakcji i oczyszczania RNA przeprowadza~ 

no w chłodni w temp. 0-490. 

Frakcjonowanie RNA. Oczyszczony preparat RNA (stosunek 7280 

260 
<0,5) rozpuszczano w 2-3 ml 0,025 M buforu Tris-HC1 (pH 7,4) za- 

wierającego 0,05 M NaCl oraz 0,005 M EDTA. Następnie roztwór RNA 

wirowano w 5-20% gradiencie stężeń sacharozy „Liniowy gradient gę- 

stosci sacharozy przyrządzano na wyżej wymienionym buforze Tris- 

-HCl za pomocą automatycznego urządzenia (Gradient Former, model- 

570, firmy ISCO-USA). W celu przeprowadzenia sedymentacji 1 mg 

RNA (w obj. 1 ml buforu) nanoszono ostrożnie na powierzchnię gra- 

dientu roztworu sacharozy. Próby wirowano w ciągu 6 godz, w temp, 

a°c рггу 196 000 9 м ultrawirówce firmy Beckman (modela-3-40) z 

rotorem ŚW - 41, Po zakończeniu wirowania zawartość probówek(13 ml) 

dzielono na około 40; frakcji i mierzono ich ekstynkcję (przy 260 rm) 

oraz radioaktywność. Pomiary radioaktywności wykonywano za pomocą 

licznika (Intertechnique - S2-40) scyntylacyjnego, dodając do 1 ml 

próby 10 ml tritisolu jako scyntylatora o wydajności dla Зн-47% 

[21]. ' 

Procentowe stężenie RNA w roztworze obliczono z pomiarów eks- 

tynkcji, stosując współczynnik ustalony doświadczalnie dla nie- 

zdegradowanego RNA: 

1 cm, 1 mg/1 ml _ 22 
Ę “360 nm ~ 

Do wyznaczenia wspomnianego współczynnika używano wysokospoli- 

meryzowanego RNA z drożdży. 

WYNIKI I DYSKUSJA 

Kiełkowanie ziarna o różnej żywotności 

Po upływie trzech miesięcy przechowywania w pojemnikach herme- 

.tycznie zamkniętych ziarniaki obu gatunków zbóż osiągnęły stan wil- 

gotności równoważnej (tab. 1). W pojemniku o niskiej wilgotności 

powietrza (25-30%) zawartość wody w żiarnie pszenicy obniżyła się
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Tabe la 1 

Wilgotność równoważna ziarna podczas przechowywania 

(temp. ok. 20°C) 

  
Sposób przechowywa- Zawartość wody w ziarnie w % 

nia ziarna pszenica żyto 

W laboratorium w sta- 

nie „odkrytym" przy - 13,7 14,1 

wilgotności pow. 

7 55-65% 

W pojemniku o wilgot- 

ności pow. 80-85% 16,3 17,4 

W pojemniku o wilgot- 

nosci pow. 25-30% 8,6 8,9 

z 13,7 do 8,6%, a w ziarnie żyta z 14 do 8,9%. Natomiast zawar= 

tość wody w ziarnie przechowywanym w higrostatach w wilgotnym śro- 

dowisku (80-85%) zwiększyła się do 16,3% (pszenica) i 17,4% (żyto). 

100 
  

. > 

. 

sos mee meen OTP 
Tee me 222 

----. 
sen, see 

-.. 
me. 

. . 
me =    

  

8 "u 
F
A
A
 

у
’
,
 

Zd
ol
no
ść
 

ki
et

ko
wa

ni
a 

,%
 

u
 

-
S
 i 

20 + 

10 12 14 16 в 20 22 2% | 
Miesiące 

  

N
L
 

&
 

O
a
 

©
 

Rys. 1. Wpływ warunków przechowywania па zdolność kiełkowania ziar- 
na. Ziarno przechowywano w laboratorium (temp. 200C) w stanie „od- 
krytym” przy wilgotności powietrza 55-65% (b) oraz w pojemnikach o 
wilgotności powietrza 25-30% (a) i 80-85% (c): pszenica (—), ży- 
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Podczas przechowywania obserwowano stopniowe obniżanie się 

zdolności kiełkowania ziarna. Proces degradacji żywotności  naj- 

szybciej przebiegał w środowisku o dużej wilgotności powietrza (rys. 
1). W tym przypadku ziarno żyta utraciło zdolność kiełkowania po 
16 miesiącach przechowywania, a ziarno pszenicy po 20 miesiącach. 

O wiele wolniej przebiegał proces degradacji żywotności ziarna 
składowanego w pojemniku zawierającym osuszone powietrze (20-30%). 

Po dwóch latach przechowywania w suchym środowisku zdolność kieł 

kowania ziarna żyta wynosiła 78%, zaś pszenicy 85% (rys. .1). 

Kształtowanie się suchej masy zarodków i bielma podczas pecz= 

nienia (6 godz., 2°C) i kietkowania (48 godz., 21°C) ziarna róże 
nej żywotności przedstawia tabela 2. Wynika z niej, że podczaskieł- 
kowania ziarna o normalnej żywotności sucha masa zarodków wy raźnie 

zwiększa się, zaś bielma maleje. Przytoczone dane są zgodne z 

istniejącym na ten temat piśmiennictwem [3]. 
м miarę utraty żywotności przez ziarno hydroliza związków za- 

pasowych jest wyraźnie hamowana, a przyrost suchej masy zarodków 

coraz mniej intensywny (tab. 2). W ziarnie żyta charakteryzującym 

się prawie całkowitym zanikiem żywotności (zdolność kiełkowania - 

5%) podczas pęcznienia (48 godz., 21°C) nie obserwowano praktycz-— 
nie wzrostu suchej masy zarodków, zaś intensywność rozpadu substan- 
cji zapasowych bielma była znikoma (tab. 2). Brak większych zmian 

masy bielma w nieżywotnym ziarnie świadczy o małej aktywności en- 

zymów hydrolitycznych i innych. Na przykład starzejące sie ziar- 
niaki zatracają stopniowo zdolność do syntezy @-amylazy [12, 15, 

22]. Stare ziarniaki zbóż, które utraciły zdolność kiełkowania ce- 
chuje również minimalne natężenie oddychania [4, 13] podczas kil- 
kudniowego pęcznienia, 

Zmiany destrukcyjne zachodzące w tkankach zarodków starzejące- 
go się ziarna [8, 9 ] wywierają również ujemny wpływ na przebieg. 

reakcji anabolicznych. Innymi słowy, starzejący się zarodek traci 

szybciej lub wolniej zdolność do syntezy węglowodanów, białek, kwa- 
sów nukleinowych i innych związków organicznych podczas kiełkowa- 

nia [1, 2]. 

Kwasy rybonukleinowe 

W miarę utraty. żywotności przez ziarno pszenicy i żyta nie ob- 

serwowano większych zmian ilości ogólnego RNA, w zarodkach(tab. 3; 

po 6 godz. pęcznienia w 2°c; stan wyjściowy). Inni autorzy rów=
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nież nie stwierdzili istotnych zmian ilości ogólnego RNA.w zarod- 
kach starzejących się nasion różnych gatunków roślin [6, 7, 12, 
13]. Przytoczone dane sugerują, że starzenie się komórek zarodka 
jest raczej związane z jakościowymi zmianymi RNA. Sugestię tę po- 
twierdzają w pewnej mierze wyniki badań, które przedstawiono 'po- 
niżej. 

( pęcznienie, 6 godz, 2 °c) ( kiełkowanie, 48 godz, 21°C) 

  

  

  

        
  

0 20. 30 40 10 20 30 40 
Nr frakcji 

ly ig 
|| o 

Rys. 2. Profil sedymentacji ogólnego RNA z zarodków ziarna psze- 
nicy o różnej żywotności. Ziarno świeżo zebrane (a i b; zdolność 
kiełkowania - 95%); po 14 miesiącach przechowywania (temp. 20°C) 
w pojemniku o wilgotności powietrza 25-30% (c i d; zdolność kieł- 

kowania - 95%) i 80-85% (e i f; zdolność kiełkowania - 15%) 

y
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Rys. 3, Profil sedymentacji ogólnego RNA z zarodków ziarna żyta 
o różnej żywotności. Ziarno świeżo zebrane (a i b; zdolność kieł- 
kowania - 93%); po 14 miesiącach przechowywania (temp. 200C) w po- 
jemniku o wilgotności powietrza 25-30% (c i d; zdolność kiełkowa- 

nia - 90%) i 80-85% (e i f; zdolność kiełkowania - 5%) 
4 

Preparaty ogólnego RNA wyizolowanego z zarodków pszenicy i ży- 

ta rozdzielono w toku ultrawirowania w gradiencie gęstości sacha- 

rozy na.trzy frakcje różnięce się współczynnikami sedymentacji:25, 

18 i 4-55 RNA (rys. 2 i 3). W zarodkach ziarna analizowanego bez- 

pośrednio po zbiorze oraz ziarna przechowywanego 14 i 18 miesięcy 

w pojemniku o niskiej wilgotności środowiska (tab. 3, 4) domino-



KWASY RYBONUKLEINOWE W ZARODKACH PSZENICY I ŻYTA 109 
  

Tabe la 4 

3 Włączanie "H=urydyny do RNA zarodków ziarna pszenicy (o różnej ży- 
wotności) podczas pęcznienia i kiełkowania (24 godz., 219C ) 

  

  

  

Zdolność Frakcje RNA „Ogółem RNA 
kiełko- | | 
wania: stałe 49/100 radioaktywność (19/100 imp/min/ 
ziarna  sedymen- zarod- % w imp/min/100 Ce od RNA 
w%” tacji ków zarodków ków x 102 

25S 559 47,0 235 

954 18S 415 34,9 220 1190 519 
4-55 / 215 18,1 163 

| 25S 477 42,2 161 
gz 18S 379 33,5 _ 153 1130 392 

4-55 275 24,3 129 

255 228 23,2 32 

5° 185 236 23,8 27 990 91 
4-55 525 53,0 31 

  

a_. 2. 
Ziarno świeżo zebrane, 

boo 18 miesiącach przechowywania w temp. 20°C przy wilgotno= 
ści powietrza 25-30%, 

“po 18 miesiacach przechowywania w temp. 20°C przy wilgotno- 
ści powietrza 80-85%. 

wały pod względem ilościowym rybosomalne RNA: 18 i 255, Natomiast 

w zarodkach ziarna pszenicy (zdolność kiełkowania ok, 15%), prze- 

chowywanego w środowisku o dużej wilgotności, następowała częś- 
ciowa degradacja (z 50 do 40%) 25S RNA do fragmentów polinukleoty- 

dowych o współczynniku sedymentacji 4-55 (tab.'3, rys. 2e). Pod- 
czas kiełkowania ziarna (48 godz., 21 C) proces degradacji 25S RNA 
zaznaczył się wyraźniej (rys. 2f). " 

Zdolność kiełkowania ziarna żyta przechowywanego przez okres 

14 miesięcy przy wilgotności równoważnej wynoszącej 17,4% obniży 

ła się z 93 do ok. 5%. W tym czasie rybosona lny RNA (258) uległ 

rozkładowi do fragmentów niskocząsteczkowych prawie w 50% (tab. 
3, rys. 3e). Proces kiełkowania (pecznienia) ziarna (48 godz., 21°C) 
spowodował dalszą degradację 255 RNA (tab. 3, rys. 3f). W profi
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lu sedymentacji RNA zdecydowanie wówczas przeważały pod względem 

ilościowym niskocząsteczkowe (4-55) RNA (rys. 3f) stanowiące ха- 

pewne mieszaninę składającę się z: 4S tRNA, 55 rRNA i fragmentów 

polinukleotydowych. Proces fragmentacji rybosomalnych RNA w tra- 

cących żywotność ziarniakach żyta i pszenicy jest najprawdopodob- 

niej katalizowany przez rybonukleazy. Znaczną aktywność RNaZ wy- 

kryto bowiem w ziarniakach żyta, jęczmienia i owsa cechujęcych się 

niską zdolnością kiełkowania [6, 12, 15, 18]. 

Tabe la 5 

Włączanie Зн-игудупу do kwasów rybonukleinowych zarodków ziarna 

żyta (o różnej żywotności)podczas pęcznienia i kiełkowania(24 godzę 

  

  

  

2170) 

Zdolność Frakcje RNA Ogółem RNA 

wania вел ug/ 100 radioaktywność ug/100 2 

ziarna aaa] zarod- % w imp/min/100 zarod- imymir/mg RNA x 10 

w% cji ków zarodków x102 ków 

25S 634 47,0 371 

93° 18S 447 33,1 410 1350 758 

4-55 268 19 ,9 242 

25S 589 46,0 221 

a6? 18S 412 32,2 210 1280 483 

4-55 292 22,8 187 

25S 155 13,5 45 

o 18S 186 16,4 35 1150 145 

4-55 806 70,1 42 

  

Objaśnienia jak w tabeli 4. 

Podobne zjawisko, tj. zanikanie 25 i 185 RNA w zarodkach i war= 

stwie aleuronowej jęczmienia starzejącego się sztucznie pod wpły- 

wem podwyższonej temperatury (43°C) przy dużej wilgotności powie- 

trza (85%) obserwowali Van Onckelen i in. [22]. Roberts i Osborne 

(18] stwierdzili natomiast, że podczas wieloletniego starzenia się 

ziarna żyta przechowywanego w granicach wilgotności krytycznej za- 

nikała w rybosomach zarodków tylko lżejsza frakcja RNA (18S). 
7
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Rys. 4. Profil sedymentacji ogólnego RNA z zarodków ziarna psze- 
nicy o różnej żywotności, Ziarno świeżo zebrane (a i b; zda lność 
kiełkowania 95%); po 18 miesiącach przechowywania (temp. 20 C) w 
pojemniku o wilgotności powietrza 25-30% (c; zdolność kiełkowania 

- 93%) i 80-85% (d; zdolność kiełkowania - 5%) 

Podczas kiełkowania (24 i 48 godz,, 21°C) Ziarna obu badanych 

gatunków zbóż cechującego się wysoką żywotnością ilość ogólnego 

RNA oraz jego frakcji wyraźnie zwiększała się w zarodkach (tab. 3- 

-5). Wzrost absolutnej ilości (na 100 zarodków) poszczególnych ty- 

pów kwasów rybonukleinowych w rosnącym zarodku był wynikiem ich 

syntezy de novo, o czym świadczy duże natężenie włączania ŚH-ury= 

dyny do wszystkich analizowanych frakcji RNA (tab. 4, 5; rys. 4b). 

Należy jednak dodać, że włączanie trytowanej urydyny do frakcji 

RNA było mniej intensywne, gdy do badań użyto ziarna przechowywa- 

nego 18 miesięcy w suchym pojemniku (rys. 4c). 

W zarodkach ziarniaków obu gatunków zbóż, które praktycznie 

utraciły żywotność w wyniku 18 miesięcznego ich przechowywania w
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środowisku o dużej wilgotności, poddanych pęcznieniu w ciągu 

24 godz. w temp. 21°C, proces fragmentacji wy sokoczasteczkowych 

rRNA (18 i 25S), zwłaszcza u żyta, przebiegał z dużą intensywnoś" 

cią. Włączanie SH-urydyny do frakcji RNA było wówczas znikome(rys. 

44; tab. 5). Ogólna ilość RNA w zarodkach pęczniejącego (24 godz., 

21C), martwego ziarna nie ulegała istotnym zmianom (tab. 5). 

Wydaje się, że prawie całkowite zahamowanie transkrypcji RNA 

w zarodkach pęczniejących (24 godz., 21°C), lecz martwych ziarnia- 

ków żyta mogło być spowodowane jedną z następujących przyczyn: a) 

fragmentacja DNA do oligo- lub polinukleotydów [9, 18], b) inakty- 

wacją odpowiednich polimeraz RNA lub c) utratą zdolności martwych 

komórek zarodka do biosyntezy ATP [2]. 

Porównanie z sobą obu gatunków ziarna zbóż przechowywanego w 

środowisku o dużej wilgotności powietrza (ok. 80%), prowadzi do 

wniosku, że proces degradacji RNA przebiega intensywniej w zarod- 

kach żyta niż w zarodkach pszenicy. Warto. dodać, że ziarno żyta 

jest bardziej wrażliwe od ziarna pszenicy, na niesprzyjające wa- 

runki przechowywania, dzięki czemu szybciej traci ono wówczas zy- 

wotność [19]. 

Na podstawie przeprowadzonych badań można przypuszczać, że de- 

gradacja rRNA przebiegająca w zarodkach podczas przechowywania ziar- 

na w niekorzystnych warunkach środowiska odbija się ujemnie na funk- 

cji biochemicznej przynajmniej części rybosomów, Zahamowanie z ko- 

lei transkrypcji rRNA w zarodkach martwego ziarna poddanego pęcz- 

nieniu (24 godz., 210) uniemożliwia równocześnie biogenezą  ry- 

bosomów., 
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Kmumrod Кулька, Казимеж Висневски, Станислав Вейднер 

РИБСНУКЛЕИНОВЬЕ КИСЛОТЫ В ЗАРОДЫЕАХ ПШЕНИЦЫ И РЖИ 

ВО ВРЕМЯ УСКОРЕННОГО СТАРЕНИЯ ЗЕРНА 

Резюме 

Целью ндстоящего труда было исследование биосинтеза и коли- 

чественных изменений фракции рибонуклеиновых кислот в зародншах зер-` 

на пшеницы к ржи хранимого в среде содействующей ускоренному старе- 

нию. 

Зерно обоих видов (с начальной всхожестью 95-95%) было разделе- 

но на три партии. Первую партию составляло зерно предназначенное для 

анализ ВМА непосредственно после уборки. Две остальные партии зер- 

на хранили в течение 14-18 месяцев (в комнатной температуре) в гер- 

метически закрываемых контейнерах с влажностью воздуха составляющей 

25-30% и 80-85%. Определения ЮМА проводились на зародыщах набухаю- 

щего (6 час., 290, предварительная мочка) и прорастающего зерна (24, 

48 uac., 21°C). i 
В зародышах зерна анализируемого непосредственно после уборки и 

зерна хранимого в период 14-18 месяцев в контейнерах с низюй влаж-
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ностью воздуха греобладали рибосомальные ВМА, в зародышах же зерна 

обоих исследуемых видов хранимого в среде с высшей влажностью воз- 

духа происходила частичная деградация КМА (особенно 25 и 185) и по- 

линуклеотидных фрагментов (4-55). Процесс прорастания зерна со сла- 

бой жизнеспособностью вызывал дальнейшую деградацию 25 S u 18 CRNA. 

3 таком случае в профиле седиментации ВМА из зародышей мертвого зер- 

на ржи преобладали решительно низкомолекулярные ВМА (4-55), состав- 

ленные преимущественно из полинуклеотидных фрагментов. 

В зародызах зерна обоих видов не показывающей практической всхо- 

жести, подвергнутого набуханию в течение 24 часов в температуре 2°, 

процесс включения ЗН-уридина во все три исследуемые фракции КМА был 

пезначительным. 

Krzysztof Kulka, Kazimierz Wiśniewski, 

Stanisław Weidner 

RIBONUCLEIC ACIDS IN WHEAT AND RYE GRAIN DURING 

ITS ACCELERATED AGEING 

Summary 

The aim of the work was to investigate the biosynthesis and 

qualitative changes of fractions of ribonucleic acids in germs of 

„the wheat grain stored in a medium stimulating its accelerated age- 

ing. 

Grain of both cereal species (at initial germination ability 

of 93-95%) was divided into two parts. One part consistedof grain 

designated for the RNA analysis immediately after harvest. Two 

other parts of grain were stored in the period of 14-18 months (at 

the room temperature) in hermetieally closed containers with the 

air humidity of 25-30% and/or 80-85%. The RNA tests were carried 

out on germs of swollen (6 hours, 2%c, preimbibition) and germinat- 

ing grain (24, 48 hours, 21°C). 

In germs of grain analyzed immediately after harvest as well 

as grain stored for 14-18 months in a container with low air hu- 

‘midity ribosomal RNA predominated. On the other hand, in germs of 

the grain of either species stored in a medium with high air  hu- 

midity a partial degradation of rRNA (particularly of 25 SRNA)
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occurred to polynucleotide fragments (4~5S). The germination pro- 

cess of grain with weak vitality resulted in further degradation 

of 25 and 18S RNA. In this case in the profile of the RNA sedimen- 

tation from germs of dead rye grain low-molecular RNA (4-55) pre- 

vailed, consisting mainly of polynucleotide fragments. 

In germs of grain of either species showing practically no ger- 

mination ability and subjected to swelling for 24 hours at the 

temperature of 2196, the process of 3 

all three RNA fractions investigated was quite weak one. 

H=-uridine incorporated inte


